
CNS (2) – Boschetto / Antrona  (prima parte della “Strada Antronesca”) 
Scaricare la traccia :                                                                                     gpx        kmz 
Valenza 

                                                                                  
Aspetti significativi del percorso 
Si percorre la vecchia via della “Strada Antronesca”, attraverso paesi con tradizioni molto antiche. 
Se si ha voglia di camminare si possono fare due varianti: una tra le frazioni di Montescheno per 
scoprire le testimonianze delle antiche attività agricole, con il mulino ancora funzionante, il forno 
del pane, che  periodicamente viene acceso per panificare il caratteristico pane nero, i torchi a leva 
per la pigiatura della vinaccia. Un'altra variante è quella che da Rivera sale al borgo buddista di 
Bordo e poi, attraverso l’altra località di Cheggio, porta al piccolo borgo di Ruginenta. Nelle chiese 
e negli oratori si ha modo di osservare l’arte lignea dello scultore Giulio Gualio. Sulla facciata 
dell’Oratorio di San Gottardo a Rovesca spicca l’affresco gigantesco di San Cristoforo, eseguito nel 
1669. 
 
Breve descrizione del percorso 
Dal punto di sosta del Boschetto si sale lungo la mulattiera fino a Boschetto sopra, si prende poi la 
strada asfaltata di acceso al borgo fino al bivio con la mulattiera. La mulattiera della “Strada 
Antronesca” saliva in questo punto a scavalcare un tratto roccioso, giunti alla cappella posta sul 
bivio per Varchignoli e sulla via della vinaccia, si scende poi al lavatoio e quindi si arriva a Cresti. 
Da questa località ha inizio il percorso della “Via della segale” che attraverso le frazioni di 
Montescheno conduce a Zonca per poi scendere a Seppiana sul punto di incontro con la “Strada 
Antronesca”, proprio in corrispondenza della Chiesa Parrocchiale (la vecchia “Pieve” della Valle 
Antrona). Si attraversa il paese di Seppiana ed attraverso le frazioni di Camblione, San Rocco e la 
via delle cappelle si giunge a Viganella. Paese di mezza valle con case caratteristiche, alcune 
ristrutturate, ed attraversando il paese si può percepire ancora l’anima antica. Dopo Viganella si 
giunge a Rivera dove, deviando dalla via principale che porta a Ruginenta si può raggiungere 
quest’ultima località passando dai vecchi borghi di Bordo e Cheggio dove opera una comunità 
“Buddista”. Da Ruginenta il percorso dell’Antronesca passa da Prato, San Pietro, Madonna, sale a 
Prabernardo e Locasca per poi deviare verso il borgo di Rovesca dove sulla facciata della chiesa 
domina il grande dipinto di San Cristoforo. Da Rovesca il percorso conduce in poco tempo alla 
periferia di Antronapiana dove fanno bella mostra le Cappelle della Via Crucis poste sul perimetro 
della vecchia chiesa sommersa dall’enorme frana del 1642.  
 

Notizie utili 
Informazioni su accompagnamento: Ente di Gestione delle Aree Protette info@areeprotetteossola.it  
Informazioni sul percorso: CAI sezione di Villadossola www.caivilladossola.net  
Posti di ristoro: Cresti “Miravalle” tel. 032456285 – Seppiana “La Seppianese” tel.3403785693 – 
Rivera tel. 032456004 – San Pietro  tel. 0324571259 
 
Posto tappa :  Seppiana “Centro polifunzionale” tel.032456260 – Viganella : “Casa Vanni” tel. 
3314682089 , Agriturismo “Alberobello” tel. 3351754632  , B&B “Eurebia” tel. 3472757567 - San 
Pietro B&B “Il Frutteto” tel. 3664868682 - Antrona : B&B “Casa della nonna” tel. 3487239944 ,  
B&B “Villa Egle” tel.3477890090 , “Casa delle Alpi” tel. 032451892,  “Casa di Montagna” tel. 
032451846, Campeggio “Le betulle” tel. 3487239944  
 
 
 



Dati Tecnici 
Lunghezza: 15 Km  Dislivello:  in salita 535m - in discesa 78m   
Tempo di percorrenza (senza le pause): 4 ore 15 minuti    
Difficoltà: percorso facile 
Percorsi aggiuntivi:   1) Variante di Zonca “Via della segale” -  6km, Dislivello: in salita 332m – 

in discesa 377m, Tempo di percorrenza 2 ore 20 minuti (senza le pause), 
Difficoltà: percorso facile   
2) Variante di Bordo “Via del ferro” -  2km, Dislivello: in salita 222m – in 
discesa 191m, Tempo di percorrenza  1 ora 5 minuti (senza le pause), 
Difficoltà: percorso facile 

Percorsi segnalati:  C00 
 
Tabella dei punti gpx 
 

ID Descrizione 
l.progr. 
(m) h. (m) l.trat.(m) t. (min) A 

t. (min) 
R 

C20 Oratorio - Bivio per Casa dei Conti 0 453 0 0 10 
C23 Cappella 610 513 610 15 5 
C27 Bivio per i mulini della Brevettola 760 502 150   5 
C28 Bar Miravalle 950 527 190 5 5 
C31 Oratorio di Cresti 1080 549 130 5 10 
C33 Cappella d'Arvina 1960 587 880 15 10 
C34 Tratto della mulattiera 2510 594 550 10 5 
C35 Chiesa di Seppiana 2760 575 250 5 5 
C39 Croce antropomorfa 3140 556 380 5 5 
C41 Cappella 3530 566 390 5 5 
C44 Oratorio di San Rocco - Bivio per alpeggi 3780 571 250 5 5 
C45 Cappella 4330 589 550 10 5 
C48 Lavatoio - Bivio per Zonca - Cappella 4770 592 440 5 5 
C51 Casa Vanni - Dimora - Murales 4970 584 200 5 5 
C55 Piazza di Viganella 5160 581 190 5 5 

C57 
Cappella della Bosa - Pozzo per la 
canapa 5410 569 250 5 5 

C58 Laboratorio del vetro - B&B "Eurebia" 5640 580 230 5 5 
C60 Oratorio - Bivio per Bordo 6160 588 520 10 15 
C62 Cappella Ronsciglione 7360 593 1200 15 5 
C63 Bivio per zona lavorazione ferro 7630 606 270 5 5 
C64 Oratorio di Ruginenta 7820 605 190 5 10 
C66 Cappella 8440 618 620 10 10 
C68 Chiesa di San Pietro 9190 647 750 10 20 
C72 Oratorio della Madonna 10730 698 1540 25 5 
C76 Fontana di Prabernardo 11050 731 320 5 10 
C77 Oratorio di Locasca - Fontana 11750 736 700 10 10 
C78 Stele della peste 12550 814 800 15 5 
C79 Castagno secolare "arbul" 12810 853 260 5 5 
C80 Oratorio di Rovesca - Fontana 13110 869 300 5 5 
C83 Cappella - Bivio Antronesca 13650 906 540 10 10 
C84 Inizio Cappelle della Via Crucis 14250 909 600 10 5 
C86 Cappella - Piazza - Fontana 14560 904 310 5 5 
C88 Piazza della Chiesa 14750 910 190 5 0 
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